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■二炮第一代女子導彈操作號手。 網上圖片

新兵下連，王曉麗分到機關公勤隊。
整天和首長打交道，愛笑的她，不敢再
笑了。

收發報刊、端茶送水、整理內務、打
掃衛生⋯⋯上上下下，裡裡外外，一切
都要求靜悄悄地進行，王曉麗只能選擇
沉默。

主動申請到基層連隊去
機關樓、空調房，「白領」生活，遠

去了「金戈鐵馬」，黯淡了「鼓角爭鳴」。
漸漸地，她有些悵然若失：身在軍營，
為何感覺離軍營這麼遠？

多少次在夢裡，她回到了快意酣暢的
少年時代。下河摸魚蝦、上樹掏鳥蛋。
拿㠥彈弓練射擊，端㠥玩具槍打衝鋒。
多少次在腦海裡，她一遍遍地想像，自
己也能像「紅色娘子軍」、「女子特警隊」
那樣，當一個打仗的兵⋯⋯

那天，王曉麗做出了一個驚人的舉
動，向領導提出申請：到基層連隊去，
到艱苦地方去。

消息傳開，家人強烈反對，同事好言
相勸，但都沒有動搖她的決心。

2010年8月17日，王曉麗離開機關來到
某基地訓練團。那裡，有我軍第一支女
兵發射分隊，她要成為一名能夠托舉導
彈飛天的戰鬥女兵。

報到第一天，她就換上久違的皮靴和
迷彩服。王曉麗為即將開始的新生活摩
拳擦掌、躍躍欲試，但殘酷的現實再次
讓她安靜下來。

首次理論考核不合格
由於晚來5個多月，原本就對導彈一竅

不通的王曉麗，被戰友遠遠地甩在後
面。再過4天，部隊就要啟程駐訓，戰友們忙㠥籌備物
資、檢修武器裝備，而啥也不懂的她只能站崗。那一刻，
她覺得自己成了多餘的人。

收起笑容，繼續沉默。不在沉默中爆發，就在沉默中滅
亡，王曉麗選擇了前者。她借來操作規程，沒日沒夜地學
習。開往駐訓點的專列、環境惡劣的大漠，成了她默默攻
讀導彈專業的課堂。

10月，第三套女兵發射單元組建，王曉麗被確定為一名
備份號手。有了屬於自己的戰位，她興奮得一夜沒睡。她
說，那種歸屬感就像一名「板凳球員」能夠上場比賽、一
個流浪漢找到了新的家園。

沒想到，第一次專業理論考核，又給王曉麗潑了一頭冷
水。54分，無情地暴露出她與一名合格操作號手的差距。

此後，王曉麗的訓練勁頭更足了。第二次考試，她考了
98分。

盛夏，女兵發射分隊仗劍出征，執行實彈發射任務。此
時的王曉麗，已經由備份號手成長為正式號手。軍列開了
幾天幾夜，王曉麗一路歡聲笑語。這一次，她終於有機會
親手按下點火按鈕，聽到導彈騰飛時雷霆萬鈞般的巨大轟
鳴。（三之二）

■來源：《解放軍報》
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豫漢徒手60秒開50多支針劑瓶
河南洛陽37歲男子李志向，在多年行醫實踐中，練就徒手開針

劑絕活，1分鐘能開50多支針劑藥瓶，令觀者嘖嘖稱奇。
據李志向介紹，以前，他經常看到作為鄉村醫生的父親開針劑

時，不是直接用鑷子將針劑上半部分敲掉，就是先用砂輪繞㠥瓶
頸劃一圈，然後用手將瓶子掰開，結果往往都是碎玻璃滿地。那
時，他就常常琢磨開針劑的好辦法。2005年，他從事針灸推拿已
經10年，手上的力度掌握得比較靈活。一天，他嘗試徒手開針
劑，並意外成功。從此，需要開針劑時，他就直接用手捏開。6
年來，從陌生到嫻熟，開針劑竟然成了一項絕活。現如今，他基
本上1秒鐘就能開1支針劑。

李志向為前來採訪的記者示範。只見他拿出一盒10支裝透明玻
璃針劑，先取出一支，放在左手四根手指的根部，手掌順勢握緊，
拇指則按在針劑的瓶頸部分，只聽「啪」的一聲，針劑已經打開。
他用拇指和食指捏住上面斷開的瓶頸，用無名指夾住瓶身，藥水
一滴都沒有灑出來，而且針劑的斷開處非常平滑。接㠥，他又用
同樣的手法把其餘的9支針劑一一打開，前後用了10秒鐘。李志向
表示，他想將該項絕活申報健力士世界紀錄。 ■中新網

10月5日，一場簡單而隆重的羌族婚禮在北川石椅羌寨舉行。新人不是本

地羌族人，而是來自北京。賓朋也不是雙方親人，而是來自成都、青川、北

川、江油等地的志願者。新郎蔡鵬是一位專職志願者，2008年5月起來北川

參加抗震救災和志願服務，並每年回北川祭奠。他從小希望自己有56個民族

的婚禮。妻子李鶴是一位記者，希望拍攝56個民族的風俗紀錄片。他們約

定：今生走遍全國，舉行56場民族婚禮。

10月5日11時30分，蔡鵬和李鶴的羌族婚禮在
北川正式舉行。蓋㠥大紅蓋頭的新娘李鶴，

和新郎蔡鵬一起，沿㠥石梯走向石椅羌寨。4聲炮
響，羌族姑娘為蔡鵬「掛紅」，拴上兩條象徵吉祥如
意的紅綢。

羌族婚禮 四是吉祥數字
祭拜堂外，李鶴與等候於此的蔡鵬牽手。四名羌

族小伙圍㠥他們跳起歡快的羊皮鼓舞，四名羌族姑
娘用羌語唱起歡快的祝歌。跨過燃燒的柏樹枝，兩
人正式開始新婚祭拜。羌族傳統禮節中，四是吉祥
數字。拜天地神靈、拜父母及夫妻對拜，均是四
拜。起立、跪下⋯⋯反覆12次後，滿頭是汗的蔡鵬
挑起李鶴的大紅蓋頭。在眾賓朋的簇擁和歡呼聲
中，新人端㠥紅燭，步入洞房，深情擁吻。

「這是按羌族人迎客的最高禮節設計的，婚禮完
全按照羌族習俗。」北川有名的羌文化傳人、年過
七旬的婚禮司儀母廣華說。

蔡鵬與李鶴已不是「第一次」結婚。
此前，兩人已在青海玉樹舉行過一場藏
族婚禮。羌族婚禮後，兩人計劃明年春
節在瀘沽湖畔舉辦一場納西族婚禮。這
也是兩人的約定：今生行遍全國，舉行
56場民族婚禮。他們希望借此了解少數
民族文化，並將其傳承、發揚。

兩人都是北京人，相識於2006年。當時，37歲的
蔡鵬在經營自駕旅行俱樂部，24歲的李鶴是旅行雜
誌記者。酷愛旅行的兩人最終走到一起。

婚宴中即場捐款行善
汶川地震發生後，蔡鵬帶領俱樂部成員，為四川

運來了3卡車的物資。2008年8月，在中國青少年發
展基金會的支持下，蔡鵬又牽頭成立了「蓮花愛心
基金」，幫助災區貧困大學生。

今年8月，兩人選擇蔡鵬曾經救過災的玉樹，作為
56場民族婚禮的起點。婚禮來了100多個「玉樹地震

時結下深厚友誼的朋友」，還來了不少當地牧民和學
校師生。

李鶴說：「我不僅是支持他，更要和他一起把公
益這條路走下去。」這也是蔡鵬的期望：「我就希
望讓她覺得，嫁給一個志願者，也是一件非常幸福
的事情。」

當天婚宴中，蔡鵬突然站在椅子上，拿起高音喇
叭高喊：「我們要做一場募捐。」婚禮的募捐對
象，是成都90歲的「三輪車爺爺」。婚宴上共募集到
4,020元善款，其中包括蔡鵬夫妻倆帶頭捐出的1,800
元。 ■《天府早報》

夫妻今生相約

56
民族婚禮

1976年10月6日 粉碎「四人幫」
1976年10月6日，華國鋒、葉劍英發表中共中央

政治局，執行黨和人民的意志，對江青、張春
橋、王洪文、姚文元及其在北京的幫派骨幹實行隔離審查。在華
國鋒、葉劍英、汪東興的精心部署下，6日下午，中共中央辦公
廳發出於當日20時在中南海懷仁堂召開中央政治局常委會的通
知。通知說，常委會的議題為：一、審議《毛澤東選集》第五卷
的清樣；二、研究毛澤東紀念堂的設計方案和中南海毛澤東故居
的安置。通知還說，由於需要改動毛澤東的文稿，姚文元列席中
央政治局常委會。

20時左右，張春橋、王洪文、姚文元先後在中南海懷仁堂被宣
布隔離審查。華國鋒分別向張春橋、王洪文、姚文元宣布中共中
央決定對他們隔離審查。21時，華國鋒、葉劍英在懷仁堂指示耿
飆，立即率部隊接管新華社、中央廣播事業局、中央廣播電台、
北京電視台等新聞機關。22時，中共中央在北京召開中央政治局
緊急會議，商討粉碎「四人幫」後黨和國家的重大問題。華國
鋒、葉劍英在會上就粉碎「四人幫」的經過和重大意義作了講
話，到會的中共中央政治局委員和候補委員完全同意對「四人幫」
反黨集團的處置。 ■人民網

抹胸裙、綠絲襪，兩根金髮大辮，10
月4日晚，武昌梅苑路某小區門口，一名
七旬老爹爹一身歐美音樂天后Lady GaGa
的裝扮在街頭開唱(見圖)，吸引上百路人
紛紛駐足，眾人驚呼：「爹爹好潮！」

該名㠥裝怪異的老爹架㠥墨鏡，手握
麥克風，身㠥紅色抹胸裙，腿穿綠絲
襪，腳踩紅高跟鞋，最亮眼的是一頭長
金髮被綁成兩根辮子，裝扮頗似風靡歐
美的流行歌手Lady GaGa。

老爹姓曹，其舞台前面還豎㠥一塊一
米多高的「廣告牌」，牌上寫㠥：曹流演
唱會。牌子上的巨幅照片上，還寫㠥兩
句宣傳語：當代藝術思想家、高音全能
歌唱家。

曹爹爹自稱今年已滿70歲，是武漢市
汽輪機廠的一名退休工人，從小愛好唱
歌。年輕時還曾受邀為商家獻唱。「曹
流」是其藝名，真實姓名，老爹爹不肯
透露。

據悉，這已不是曹爹爹第一次在街頭
開唱。他表示，從今年3月起，自己每天
都在武漢三鎮開露天演唱會，只有下雨
時才會呆在家裡。「唱歌蠻好玩，我就
想通過歌聲給大家帶來歡樂。」曹爹爹
說，自己一個人生活，沒有子女，唱歌
是打發時間的唯一方式。爹爹自稱，除
了外國歌曲，自己什麼歌都會唱。

不少路人被這位特立獨行的「老太」
所吸引，大家紛紛圍觀。一些年輕人驚
呼：「好潮！挺有意思。」並紛紛掏出
手機拍攝。 荊楚網

七旬翁扮Lady GaGa街頭開個唱
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■由10多名工作人員歷時1個月，用玉米、黃豆、豇豆、蕓豆和稻穀等精心
「繪」成的「農家樂」系列作品在江蘇省南京市展出，吸引了不少參觀者。圖
為兩名女孩在用農作物果實製作的作品《農家樂》前拍照。 新華社

■蔡鵬和李鶴
在北川石椅羌
寨舉行羌族婚
禮。網上圖片

話當年

6:00 人魚小姐
6:25 瞬間看地球
6:30 香港早晨
8:55 瞬間看地球
9:00 交易現場
9:45 金曲挑戰站
9:50 快樂長門人

10:00 鹿鼎記
10:30 包青天
11:30 宣傳易
11:35 新聞提要
11:40 交易現場
11:45 蔡鍔與小鳳仙
12:40 宣傳易/交易現場
1:00 午間新聞/瞬間看地球
1:20 左右紅藍綠
1:25 都市閒情 及

人人有GOLD見
2:10 宣傳易
2:15 今日VIP
2:45 健康生活流動研討室及

交易現場
2:50 皆大歡喜
3:50 光之美少女 及 交易現場
4:20 放學ICU/寵物小精靈DP 
5:20 KERORO 軍曹VII 
5:50 財經新聞
5:55 洛神 及 新聞檔案
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 勁歌金曲
7:30 東張西望
8:00 誰家灶頭無煙火
8:30 不速之約 及

人人有GOLD見
10:30 健康奇案錄
11:00 晚間新聞 及 新聞檔案
11:35 天氣報告/瞬間看地球
11:45 娛樂頭條
11:55 健康生活流動研討室
12:00 今日財經/宣傳易
12:15 爭分奪秒/宣傳易
1:25 今日VIP 
1:55 無間音樂
2:55 粵語長片：冷戰夫妻
4:55 民間傳奇-呂蒙正

9:15 理財博客之即市錦囊
10:15 通識小學堂
10:45 iFit@tv
10:50 我要做特首2 
11:20 陳真
12:20 馬上全接觸
12:25 當年今日
12:30 十二點半新聞報告／

天氣報告／經濟快訊
1:00 香港有飯開
1:25 iFit@tv
1:30 理財博客之投資多面睇
3:00 左右紅藍綠
3:05 2011感動香港
3:30 時事追擊
4:00 通識小學堂
4:30 蜘蛛俠
5:00 雷速登閃電衝線2 
5:30 把酒當歌
6:00 六點鐘新聞
6:40 經濟快訊
6:50 體育快訊
6:55 天氣報告
7:00 頭條新聞
7:28 iFit@tv
7:30 我要做特首2 
8:00 香港有飯開
8:30 2011感動香港
9:00 上海灘之俠醫傳奇
9:55 當年今日

10:00 夜間新聞
10:45 aTV焦點
10:55 馬上全接觸
11:00 把酒當歌
11:30 經濟快訊
11:40 aTV每日一歌
11:50 早㠥先機
1:20 香港有飯開
1:50 我要做特首2 
2:20 2011感動香港
2:50 海南島好味道
3:20 上海灘之俠醫傳奇
4:20 亞洲星空下
4:50 aTV每日一歌

6:00 Bloomberg財經第一線
7:00 Bloomberg財經第一線
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
8:30 教育電視

10:30 交易現場
11:00 金融行情
11:30 交易現場
11:32 金融行情
12:00 CCTV News - 直播
1:30 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:58 交易現場
4:00 反斗天王
4:30 特務四人組
5:00 勇闖蠍子島 (III)
5:30 羊咩咩上學去 (I)
6:00 普通話新聞
6:10 普通話財經簡訊
6:15 普通話天氣報告
6:20 財經消息
6:30 高爾夫球雜誌
7:00 世界足球之旅
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 財經雜誌
8:30 The Savoy 
9:30 周末大電影: 辣手槍

10:30 環球金融速遞
10:35 周末大電影: 辣手槍
12:15 商業精英
12:20 財經速遞
12:25 晚間新聞
12:40 瞬間看地球
12:45 港生活．港享受
1:15 天橋驕子 (VII)
2:05 秀色可餐
2:35 美樂悠揚名畫集
3:00 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

6:55 有情飲水飽
8:50 洪熙官

10:45 我不賣身．我賣子宮
12:35 半支煙
2:30 賭神II
5:00 獨家試愛
6:55 破壞之王
8:50 千機變II花都大戰

11:00 西遊記之月光寶盒
12:45 俠盜高飛
2:50 過埠新娘
4:45 陰陽路

9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線

10:05 說出你的故事
10:55 時事開講
11:20 健康新概念
11:25 鳳凰觀天下
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 娛樂大風暴
2:00 美麗前奏
2:05 音樂中國風
2:15 鳳凰劇場
3:10 名言啟示錄
3:15 鳳凰衝擊播
3:50 珍寶總動員
3:55 完全時尚手冊
4:20 鳳凰大視野
5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:25 美麗前奏
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
11:55 珍寶總動員
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘

9:00 快樂漢語
9:15 鷹隼大隊

10:00 中國新聞
10:12 鷹隼大隊
10:58 北京風光 3
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 快樂驛站
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 遠方的家
3:00 遠方的家
3:45 經典影視歌曲
4:00 中國新聞
4:10 百家講壇
4:50 精彩一刻
5:00 中國新聞
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 蒼天
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 深度國際
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 特殊使命
12:58 北京風光 3
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站
3:00 中國新聞
3:15 深度國際

6:00 自然
6:30 文化報道
7:00 新聞早點-中央台新聞聯播
7:30 香港人在故鄉
8:00 中國八大名菜 II  
8:25 尋找隱世醫術 II  
9:15 BabyTV
9:45 Music 120

11:40 中國新聞報道
12:00 中央電視台新聞 - 直播: 

新聞一小時
1:00 今日話題
1:30 東方
2:00 教育電視
4:00 動動手動動腦
4:15 奇幻寶貝
4:40 恐龍仔班尼
5:05 湯馬仕小火車
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 東方
6:55 脈搏
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 人物與政治
8:30 我要做廚神
9:00 浮生浩劫

10:00 夏威夷探案
11:00 夜間新聞
11:18 夜間經濟快訊
11:20 娛樂㞾FIT人
11:45 夏威夷探案
12:40 高爾夫世界
1:35 中央台新聞聯播
2:00 Music 120

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 北京國際桌球邀請賽
7:30 體育王
8:00 世界盃體操賽 -科特布斯
9:30 韋伯盃保齡球賽

10:30 體育王
11:00 美國游泳錦標賽
12:00 北京國際桌球邀請賽
1:30 體育王
2:00 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
3:00 世界盃體操賽 -科特布斯
4:30 韋伯盃保齡球賽
5:30 體育王
6:00 世界盃體操賽 -科特布斯
7:30 韋伯盃保齡球賽
8:30 北京國際桌球邀請賽

10:00 體育王
10:30 美國花樣滑冰匯演系列
11:30 北京國際桌球邀請賽
1:00 體育王
1:30 韋伯盃保齡球賽
2:30 美國花樣滑冰匯演系列
3:30 體育王
4:00 足球達人
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 體育王

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 黑糖瑪奇朵
10:00 擊夢擂台
11:05 呼叫大明星
12:00 臨場~非常鑑證官2 (大結局)
1:00 黑糖瑪奇朵
1:45 擊夢擂台
3:00 呼叫大明星
4:00 純愛
5:00 黑糖瑪奇朵
5:45 擊夢擂台
7:00 呼叫大明星
8:00 純愛
9:00 黑糖瑪奇朵
9:45 擊夢擂台

11:00 純愛
12:00 呼叫大明星
1:00 擊夢擂台
2:15 黑糖瑪奇朵

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期五)2011年10月7日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 棋靈王
9:30 台北混西人

10:00 鍾無艷
10:50 型宅族
11:00 世界正美麗
12:00 巨聲工房
12:30 Big Boys Club 
1:00 秘密花園
2:00 探偵學園QII   
3:00 型宅族
3:15 Music Caf�m 
4:15 無間音樂
5:15 巨聲工房
5:45 型宅族
5:55 奇蹟少女KOBATO  
6:25 我們這一家VI  
7:00 娛樂新聞報道
7:30 鍾無艷
8:30 4仔愛搞作
9:30 FAIRY TAIL魔導少年

10:00 會長是女僕大人!  
10:30 決定不哭的日子

6:00 天天飲食
6:10 焦點訪談
6:24 新聞聯播
7:00 朝聞天下
8:34 第一動畫樂園
9:22 孔雀翎

10:15 孔雀翎
11:06 孔雀翎
12:00 新聞30分
12:35 國際藝苑
1:29 人與自然
2:01 精彩一刻
2:15 活佛濟公
3:09 活佛濟公
4:01 活佛濟公
4:55 第一動畫樂園
5:44 2011吉尼斯中國之夜
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:37 焦點訪談
7:55 身邊的感動
8:05 辛亥革命
8:56 前情提要《辛亥革命》
9:00 辛亥革命

10:00 晚間新聞
10:36 正大綜藝
11:52 中華民族
12:18 尋寶
1:17 動物世界
1:55 今日說法
2:23 正大綜藝
3:39 尋寶
4:29 精彩一刻
4:36 今日說法
5:26 人與自然

中央電視台-1
(數碼頻道)

本㜫內容：神州大地 電視表 副刊


